г. Майкоп

ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между субъектами социального партнерства

« о / » ЛШкШ2019 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Майкопский государственный технологический университет», в дальнейшем
именуемое «Университет», в лице ректора Куижевой Саиды Казбековны, действующего на
основании Устава, с одной стороны и действующей на основании Устава Университета, с
одной стороны, и Закрытое акционерное общество «ВИФИТЕХ», именуемое в дальнейшем
Организация, в лице генерального директора Постельникова Сергея Андреевича,
действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. Предмет договора

Стороны заключили настоящий Договор с целью консолидации совместных усилий
для обеспечения основных направлений модернизация высшего образования:

-  формирование стратегии развития Университета;
-  изучение рынка труда;
-  совершенствование содержания образования, организации образовательного

процесса (учебной, научной и воспитательной деятельности) и контроля качества
образования;

-  кадровое обеспечение образовательного процесса;
-  улучшение материально-технического обеспечения Университета, привлечение

дополнительных финансовых средств.

2. Права Социального партнера

В соответствии с предметом договора Социальный партнер имеет право:
2.1. Принимать участие в разработке и корректировке профессиональных

образовательных программ по специальностям Университета (включая рабочие учебные
планы, программы учебных дисциплин, практик и другую учебно-программную
документацию) посредством участия в работе научно-методических советов
специальностей, учебно-методических комиссий факультетов и др.

2.2. Направлять, по приглашению Университета, наиболее квалифицированных
специалистов для проведения учебных занятий со студентами, руководства курсовым и
дипломным проектированием, на условиях штатного совместительства или почасовой
оплаты.

2.3. Предоставлять, по просьбе Университета, производственные помещения для
проведения практических занятий со студентами с использованием современного
оборудования и технологий.

2.4. Принимать студентов Университета для прохождения практик на основе
индивидуальных и групповых договоров на проведение практики.

2.5. Оказывать содействие Университету в развитии производственной
деятельности; обеспечивать интеграцию Университета с производством путем
формирования учебно-научно-производственных комплексов.

2.6. Заказывать Университету выполнение финансируемых научно-
исследовательских разработок на основе договоров о выполнении научно-
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ.

2.7. Содействовать обеспечению контроля качества подготовки специалистов путем
участия в работе государственных аттестационных комиссий при проведении итоговой

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 02.11.2022 13:50:53
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f

государственной аттестации выпускников, в работе комиссий по самообследованию
Университета при подготовке к комплексной оценке деятельности Университета,
общественно-профессиональной аккредитации специальностей Университета и т.д.

2.8. Развивать взаимодействие с Центром содействия занятости студентов v
трудоустройству выпускников Университета.

2.9. Заключать со студентами Университета и реализовывать контракты на целевук
контрактную подготовку специалистов с высшим и средним профессиональныл'
образованием.

2.10. Заключать с Университетом договоры о целевой контрактной подготовка
специалистов по основным образовательным программам с последую щ а
трудоустройством выпускников. При необходимости, вносить свои предложения п(
корректировке содержания профессиональных образовательных программ в рамка;
государственного образовательного стандарта или обучению студента по целево!
дополнительной профессиональной образовательной программе подготовки специалиста <
возмещением Университету затрат на его организацию.

2.11. Направлять своих работников на повышение квалификации и переподготовк;
по программам соответствующего профиля, предлагаемым Университетом.

2.12. Направлять финансовые средства на развитие Университета, в том числе дл
совершенствования образовательного процесса, приобретения лабораторной
оборудования, проведения ремонтных работ, организации воспитательной работы и др.

3. Права Университета

В соответствии с предметом договора Университет имеет право:
3.1. Привлекать специалистов Социального партнера для участия в разработке

корректировке профессиональных образовательных программ по специальностя:
Университета (в том числе рабочих учебных планов, программ учебных дисциплш
практик и другой учебно-программной документации) посредством включения их в соста
научно-методических советов специальностей, учебно-методических комисси
факультетов и др.

3.2. Приглашать наиболее квалифицированных специалистов Социального партнер
для проведения учебных занятий со студентами, руководства курсовым и дипломны
проектированием, на условиях штатного совместительства или почасовой оплаты.

3.3. Запрашивать у Социального партнера производственные помещения дт
проведения практических занятий со студентами с использованием современно!
оборудования и технологий.

3.4. Направлять студентов Университета для прохождения практик (учебно
производственной, преддипломной на базе Социального партнера) на ochoi
индивидуальных и групповых договоров на проведение практики.

3.5. Формировать совместно с Социальным партнером учебно-научн<
производственные комплексы в целях обеспечения интеграции образовательнс
деятельности с производством.

3.6. Выполнять, по заявке Социального партнера, финансируемые научи
исследовательские разработки на основе договоров о выполнении научн
исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ.

3.7. Привлекать представителей Социального партнера к обеспечению контро.
качества подготовки специалистов путем их включения в состав государственнь
аттестационных комиссий при проведении итоговой государственной аттестат
выпускников, комиссий по самообследованию Университета при подготовке к комплексн<
оценке деятельности Университета, общественно-профессиональной аккредитащ
специальностей Университета и т.д.

3.8. Расширять формы совместной деятельности Центра содействия занятое
студентов и трудоустройству выпускников Университета с Социальным партнером.

3.9. Заключать с Социальным партнером договоры о целевой контрактной
подготовке специалистов по основным образовательным программам с последующим
трудоустройством выпускников. При необходимости, осуществлять корректировку
содержания основных образовательных программ в рамках государственного
образовательного стандарта по согласованным предложениям Социального партнера и
Университета или организовывать обучение студентов по целевой дополнительной
программе подготовки специалиста с оплатой за счет средств Социального партнера.

3.10. Расширять перечень реализуемых программ дополнительного
профессионального образования с учетом специфики деятельности Социального партнера;
принимать сотрудников Социального партнера на курсы повышения квалификации и
переподготовку по программам соответствующего профиля.

3.11. Использовать дополнительные финансовые средства, направляемые
Социальным партнером на развитие Университета, для совершенствования
образовательного процесса, приобретения лабораторного оборудования, проведения
ремонтных работ, организации воспитательной работы и др.

4. Прочие условия
4.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, из которых один хранится в

Университете, а другой -  у Социального партнера.
4.2. Настоящий договор заключается сроком на года (лет) и вступает в силу с

момента его подписания. Пролонгирование данного договора распространяется на
неопределенное время до момента, пока стороны заинтересованы в продолжении
совместной деятельности.

4.3. Любые изменения договора и дополнения к нему должны быть составлены в
письменной форме.

УНИВЕРСИТЕТ ОРГАНИЗАЦИЯ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреяадение высшего
образования «Майкопский государственный
технологический университет»
Почтовый адрес: 385000, Республика Адыгея, г.
Майкоп,
ул. Первомайская, 191
Телефон: (8772) 52-31-31; факс (8772) 52-31-31
Банковские реквизиты:
ИНН 0105014177
УФК по Республике Адыгея
(7607 ФГБОУ ВО «МГТУ» л/сч. 20766X59110)
ГРКЦ НБ РА Банка России г. Майкопа
БИК 047908001
КПП 010501001

Закрытое акционерное общество
«ВИФИТЕХ»
Почтовый адрес: 117624 г. Москва, ул
Скобелевская, д. 22
Телефон/факс: (495) 716-00-36, 716-15-
90,716-15-81
Банковские реквизиты:
ИНН 5077012784
к/с 30101810200000000700, р/с
40702810000001419262
в АО «Райффайзенбанк», отделение
Полянка, г. Москва.
БИК 044525700, КПП 507701001